[bookmark: _GoBack]工业和信息化部关于发布2016年工业转型升级（中国制造2025）重点项目指南的通知
各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团工业和信息化主管部门，各有关中央企业，各有关部属单位：
      为贯彻落实《工业转型升级规划（2011-2015年）》、《中国制造2025》等文件精神，根据工业和信息化部《关于贯彻落实〈工业转型升级规划（2011-2015年）〉的实施意见》要求，促进制造业创新发展、提质增效，工业和信息化部决定组织实施2016年工业转型升级（中国制造2025）重点项目，现将有关事项通知如下：
      一、基本原则
      （一）整体推进重点突破。围绕落实《中国制造2025》及相关专题规划，推进“6+1”专项行动，聚焦经济社会发展需要且市场难以有效发挥作用的重点领域和关键环节，谋求实现率先突破。严格控制小、散项目，避免“摆摊子、撒胡椒面”。
      （二）创新模式优化流程。积极探索新模式、新方法，转变政府职能，通过政务公开、引入第三方、招投标、网上公示等多种形式提高项目管理的透明度和公正性，减少行政干预和自由裁量权。
      （三）统筹协作加强监管。加强部门间沟通协作，明确各级主管部门、中介机构和相关工作人员的责任。加强事中事后管理，确保项目信息真实、执行得力，达到预期效果。
      二、重点任务情况
      围绕《中国制造2025》年度任务和我部年度中心工作，主要支持产业共性技术公共服务平台及设施、重点领域关键问题解决方案两个方面共18个重点任务（详见附件1）。
      （一）产业共性技术公共服务平台及设施
围绕重点行业、关键领域技术基础、标准制定和咨询评估公共服务平台建设，重点支持制造业重点领域创新能力建设，“制造业+互联网”公共平台建设，工业互联网技术架构构建和验证、监控能力建设，以及全领域生产管理和质量管控体系标准化建设。
     （二）重点领域关键问题解决方案
落实《中国制造2025》战略任务，按照实施制造业供给侧结构性改革的要求，重点支持关键电子信息产品支撑能力提升、改善重要短缺消费品供给能力、中药材保障能力提升、行业系统解决方案应用推广以及行业非竞争性共性质量技术应用推广。
      三、有关要求
      （一）关于组织方式
       1．采用评审方式组织项目的重点任务，我部将委托第三方机构对申报项目进行评审，择优遴选项目。
       2．采用招标方式组织项目的重点任务，在本指南发布后，将由第三方招标机构在“中国采购与招标网”、“中国招标投标网”等网站另行发布招标公告。请各省级工业和信息化主管部门、各中央企业组织本地区、本企业在国内同行业中具有竞争力、项目符合要求且具有建设条件的实施单位，做好招标准备工作。
3．所有申报项目需经项目建设所在地省级工业和信息化主管部门，或中央企业集团公司等出具推荐意见；部属单位不需推荐，可直接申报或参加投标。
      （二）关于资金支持方式
      1．原则上仅支持市场不能有效解决、确需国家支持的领域。对于已通过其他渠道获得中央财政资金支持的项目，不得申请本专项资金。研发类、试点示范类项目，不属于本专项支持范围。
      2．平台类重点任务补助比例不超过总投资的30%，其中公益性强、投资大、难度高的可提高到不超过总投资50%；应用推广类重点任务补助比例不超过总投资的20%，其中公益性强、投资大、难度高的可提高到不超过总投资30%。
      3．专项资金按照《工业转型升级（中国制造2025）资金管理办法》（财建〔2016〕320号）管理，原则上主要用于项目的仪器仪表、设备及软硬件工具、信息资料、相关配套设施建设与改造、试验费、材料费、燃料动力费、人工费和种源费（限中药材领域）等支出，不得用于上述内容以外的其他支出。
      （三）关于优先支持
对国家新型工业化产业示范基地内的优势企业同等条件下优先支持。
      （四）关于项目库建设
为做好项目组织和管理工作，请各地工业和信息化主管部门、中央企业集团公司、部属单位组织实施单位及时填报《中国制造2025》重大项目库。
      四、申报方式和截止时间
      （一）每一省级工业和信息化主管部门、中央企业集团公司和部属单位均为一个申报主体，原则上一个申报主体每个重点任务申报项目不超过2个（采用招标方式组织项目的重点任务不受此项规定限制）。
      （二）请于11月4日前将申报材料（含申请文件、项目汇总表、各项目实施方案，一式3份，附电子版，详见附件2、3）统一报工业和信息化部（规划司）。
附件：1.2016年工业转型升级（中国制造2025）重点任务汇总表
           2.2016年工业转型升级（中国制造2025）项目汇总表
           3.2016年工业转型升级（中国制造2025）项目实施方案（模板）

                                                                                                                                                      工业和信息化部
                                                                                                                                                      2016年10月21日
（联系人及电话：王万  010-68205132）